Na verdade, para tratar em primeiro lugar da saúde, são testemunhas os próprios padres da Companhia de que dificilmente em outro reino se encontram mais pessoas

His tribus adiunguntur alii duo minorum oppidorum modi, qui ad pagos et militum stationes pertinent.

Primi generis est urbs illa celebratissima, prope Macaëensem portum, quae a Sinis Coancheufu dicitur, a Lusitanis uulgari nomine Cantam, quod potius prouinciae, quam urbis proprium est uocabulum.

Ad tertium genus pertinet oppidum Macaënsi portui adhuc propinquius, quod Lusitani uocant Ansam, Sinae uero Hiansanhien.

Omnes igitur prouinciae suas habent urbes maiores, nomine Fu, urbesque minores dictas Cheu, quarum utrisque reliqua oppida subiiciuntur. Est praeterea in unaquaque prouincia praecipua quaedam urbs, quae metropolis appellari solet, in qua supremi magistratus locum habent, qualis est ea, quam superius retuli, et in tota illa prouincia, quae Cantum dicitur, caput est.

Vrbium maiorum numerus in toto regno ultra quinquaginta supra centum est, eademque fere et forte maior est multitudo urbium minorum. Oppida muris cincta nondum urbium dignitatem adepta, sunt ultra mille, centum et uiginti, pagorum uero et stationum militarium uix colligi potest numerus. Vltra quos conuentus, dici uix potest quam crebrae sint rusticanae domus, siue uillae, non enim facile deserta ulla loca et inhabitata in eo regno reperiuntur.

Iam uero in mari, fluuiis et nauigiis habitantium tanta est copia hominum et familiarum integrarum, ut ipsi etiam Europaei summopere admirentur, et nonnulli, ultra modum tamen, sibi persuaserint, non minus aquam ab illis, quam terram incoli.

Nec uero id sine probabili specie in animum induxerunt: cum enim Sinarum regnum totum sit in omnem partem fluuii irrigatum, et bona pars aquis occupetur, [382] cymbaeque sint ubique summopere frequentes, facile credi poterat numerum colonorum continentis, a multitudine nauicularorum adaequari. Id tamen ueluti per quandam exaggerationem accipiendum est, cum urbes ciuibus sint confertissimae, agri rusticis hominibus cumulatissimi.

LEO — Mira sane est ista hominum frequentia, quam dicis. Vnde etiam terrae fertilitatem et salubre caelum, tranquillitatemque totius regni coniicio.

MICHAEL — Egregie tria ista, Leo, conieciisti. Sic enim inter se contendunt, ut, quid ex his tribus in eo regno excellat, facile diiudicari nequeat. Atque hinc est quod inter Lusitanos popularis opinio percrebuerit, nunquam Sinarum regnum tribus illis grauissimis et acerbissimis humano generi malis, bello uidelicet, fame et pestilentia fuisse infestum. Sed id uulgare potius est, quam uerum: cum bella intestina inter eos fuerint maxima, ut multis certissimisque historiis proditum est; pestilentia uero, seu contagioso morbo, et fame etiam nostris temporibus in aliqua prouincia fuerit laboratum. Illa tamen tria maxime in Sinarum regno florere, dubitari nequit.